
 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

 

1 

 

PORTARIA  Nº 037/96 DE 30 DE DEZEMBRO DE 1.996 

 

 

 

 

                         MÁRCIO CASSIANO DA SILVA, Prefeito Municipal de Jaciara-MT, 

no uso de suas atribuições legais,  

 

 

   CONSIDERANDO, especialmente, o que estabelece os termos do 

artigo 16 “caput” e respectivo Parágrafo Único, da Lei Municipal nº 569/94, de 

02.02.94, onde diz que os Cargos em Comissão são de livre nomeação e exoneração 

do Prefeito Municipal; 

 

 

   CONSIDERANDO que o mandato deste atual Prefeito Municipal, 

expira em 31 de dezembro de 1.996 e que os atuais ocupantes de cargos em comissão 

tratam-se de pessoas de sua confiança e, finalmente, 

 

   CONSIDERANDO a necessidade administrativa de se deixar vagos 

os cargos em comissão, para que o futuro Prefeito possa, livremente, nomear, 

mediante escolha própria, aqueles que melhor lhe aprouver para as suas respectivas 

ocupações, conforme os ditames da Lei, 

 

                          

                        R E S O L V E: 

 

 

                        EXONERAR todos os servidores, abaixo discriminados, ocupantes 

de Cargos em Comissão e Função Gratificada nesta Prefeitura Municipal de Jaciara, 

com efeito em 01 de Janeiro de 1.997: 

 

   CELSO OLIVEIRA LIMA, do Cargo de Secretário Municipal de 

Finanças – CC8; 

 

   MARCOS CARDOSO ALVES, do Cargo de Secretário Municipal de 

Administração, Supervisão e Planejamento – CC8;  

 

   LUIZ JAJAH NOGUEIRA, do Cargo de Assessor Jurídico – CC8; 

 

   JOSÉ CASSIANO DA SILVA SOBRINHO, do Cargo de Secretário 

Municipal de Obras e Serviços Públicos – CC8; 

 

   CECÍLIA CARDOSO ALVES, do Cargo de Secretária Municipal de 

Educação, Cultura e Desportos – CC8; 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

 

2 

   JOÃO BOSCO VALVERDE MATOS do Cargo de Secretário Municipal 

de Saúde e Meio Ambiente – CC8; 

 

   JOSÉ LUIZ ALVIM, do Cargo de Chefe de Gabinete – CC8; 

 

   IRACY DEGASPERY E SILVA, do Cargo de Dirigente de Serviços de 

Promoção Social – CC7; 

 

   NORMA SUELI F. G. SANCHES, do Cargo de Dirigente de Setor do 

SUS – CC7; 

 

   NAVARRO DA COSTA FERREIRA JUNIOR, do Cargo de Supervisor 

de Engenharia – CC7; 

 

   LUIZ CARLOS CONSTANZI, do Cargo de Dirigente de Serviços de 

Públicos – CC7; 

 

   MARIZE LIPORACE PIRES DA SILVA, do Cargo de Dirigente de 

Setor de Supervisão e Planejamento– FG7; 

 

   ISRAEL VIEIRA DA SILVA, do Cargo de Motorista do Gabinete – 

FG6; 

 

   CLEIDE C. SOUZA FABIAN, do Cargo de Coordenadora de Creche 

– CC6; 

 

   ROSILENE M. R. D. CAMILO, do Cargo de Coordenadora de Creche 

– CC6; 

 

   MARIA ELVIRA KAPPES, do Cargo de Coordenadora da Área de 

Saúde – CC5; 

 

   MOISES ÁUSTRIA DE ARAÚJO, do Cargo de Supervisor Hospitalar 

– CC4; 

 

   CLEMILSON JOSÉ C. LEITÃO, do Cargo de Chefe de Equipe dos 

Serv. da Cultura e Desportos – CC3; 

 

   EDÍLSON CARDOSO DE SOUZA, do Cargo de Chefe de Equipe dos 

Serv. de Limpeza Pública – CC3; 

 

   MANOEL BATISTA DO CARMO, do Cargo de Chefe de Equipe dos 

Serv. Auxiliares – CC3; 

 

   ANA MARGARETE SOEHN, do Cargo de Chefe de Equipe dos Serv. 

Humanos – FG3; 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

 

3 

   ZIPORA FRANÇA TAVARES, do Cargo de Chefe de Equipe dos 

Serv. de Fiscalização e Arrecadação de Tributos – FG3; 

 

   JOSÉ PEREIRA DE JESUS, do Cargo de Chefe de Equipe dos Serv. 

de Obras – FG3; 

 

   FRANCISCO RODRIGUES FRERES, do Cargo de Chefe de Equipe 

de Estradas – FG3; 

 

   MARIA DO SOCORRO DELMADI SOUZA, do Cargo de Chefe de 

Equipe dos Serv. de Educação – FG3; 

 

 

   MARIA DA GLÓRIA D. S. LIMA, do Cargo de Chefe de Equipe dos 

Serv. de Promoção Social – FG3; 

 

   AGNALDO VENÂNCIO ROCHA, do Cargo de Chefe de Equipe dos 

Serv. de Tesouraria – FG3; 

 

   MARLENE MARIA SCHMITZ, do Cargo de Orientadora de Ensino – 

CC1; 

 

   ROSIMEIRE DELMADI SOUZA, do Cargo de Contínuo – CC1; 

 

   ARNILDO F. SOUZA, do Cargo de Contínuo – CC1; e 

 

   VALDEMES XAVIER DE AQUINO, do Cargo de Contínuo – CC1; 

 

 

 

 

                      REGISTRE-SE, 

                      PUBLIQUE-SE, 

                      CUMPRA-SE, DANDO CIÊNCIA. 

 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

EM 30 DE DEZEMBRO DE 1.996 

 

 

 

MÁRCIO CASSIANO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 



 

 
Av. Antônio Ferreira Sobrinho,  nº 1.075 – Centro – fone  0 xx 66 3461 1308 e  fax 0 xx 66 3461 2255 -   Jaciara - MT 

 

 

4 

Registrada e publicada de conformidade com a legislação vigente, com afixação nos 

lugares de costume estabelecidos por Lei Municipal. Data supra. 

 

 

 

MARCOS CARDOSO ALVES 

SECRET. MUNIC. DE ADMINISTRAÇÃO. 

 


